Primo notādū. ex līta habeat qz iste q est seruiliis peditōis nō detet pmooueri ad sacros ordines. Contra hoc arguit sic. deus gloriōsus non est acceptor psonar. ergo qlibet p acceptare sacros ordines. sive sit seruiliis cōdīcōis sive nō. Ans p in actibz apłoz. Sed pntia pba. qz si seruiliis debet abiici & liber pmooueri. tūc videt q liter sit deo gratus & seruiliis nō qd est pera autoritatē p̄us allegata. Rñdet sī intentōem autoris. q nullus dī pmooueri ad sacros ordines q est seruiliis peditōis sine plesu dñi sui. Ut p sacroz ordinū suscepōem datur gratia sanctitatis. gratia dignitatis. & gratia honestatis. Et ad istā dignitatem sex requiruntur. **P**rimo pncipaliter requiri honestas originis. scz q sit de honesta parētela ex parte vtriusqz sexus. & p hoc excludūtur spuri. **S**ecundo requiruntur honestas hoīs. s. q nō sit diffamatus & publice p̄fusus. qz illi nō admittuntur ad sacros ordines nisi cū dispensatōe pape. **T**ercio requiruntur honestas corpis. p hoc excludūtur corpora vicia habentia. sicut sunt isti hoīes qui sunt priuati membris pncipalibz & officialibz. videlz manibz & digitis. **Q**uarto requiruntur honestas actōis. & ppter hoc excludūtur homicide & p̄similes. qui ppter illaz actionem nō promouentur ad sacros ordines. **Q**uinto requiruntur honestas peditōis. & ppter hoc excludūtur illi qui sunt seruiliis pditionis. **S**exto requiruntur honestas conuersationis. ppter hoc excludūtur ioculatores & huiusmodi homines. quia tales sunt instabilis animi. nec sunt honeste conuersationis. Tunc ad rationem dicendū est. q deum non esse acceptorem personarum intelligitur dupliciter. Uno modo ad ecclesiam triumphantem. & sic intelligenda est autoritas vbi supra. quia nullus excluditur a regno dei. Alio modo intelligitur quo ad ecclesiam militantem. & sic nō intelligitur prefata autoritas. quia plures sic abiiciuntur a sacris ordinibus ut prius patuit.

Secundo notādū. q littera potest intelligi per distinctōem. qz vel talis pmoouerat ad ordines suo domino sciente vel ignorante. Si ignorante domino. tunc talis restituatur domino suo. Si aut̄ non ignorantē domino & dominus ptradicit. tūc talis detet domino restitu sub hac pditione sī aliquos q nō seruat sibi in corporalibz. sed in diuinis officijs. Etiaz si talis intrauerit religionem nesciente vel contradicente domino suo. et si in trious annis non exigit eum. tunc talis fit liber in claustro. Si aut̄ dominus sciens & nō ptradicit. tūc detet dimitti. qz liber factus est. Si vero sciente domino suo aliquis pmooueretur. vel ergo scitur ab ordinante & res presentante. vel non. Si scitur ab vtroqz. tūc ambo detent puniri. si unus em scit. tūc iste detet puniri in duplo. Si vero ab omnibus ignoratur. tūc dicunt aliqui q sunt liberati a seruitute p suscepōem sacroz ordinum.

q ij

Summula Raymudi.

L Tercio notandum, quod illi dicuntur ordines recipere furtive quod non recipiunt eos eo modo sicut institutum est ab ecclesia, sicut si quis accederet ad ordines sine exemptione, vel si quis eodem die reciperet duos ordines.

L Ultimo notandum, quod iste de furtive recipere ordines quod est in sententia anathematis, quod agit contra mandatum ecclesie. Et hoc est duplum, quod vel talis manet in seculo vel non. Si non manet in seculo ita quod intrat religionem, tunc dispensat cum eo episcopus propter favoris ordinis. Si autem manet in seculo, tunc episcopus non potest cum eo dispensare, sed solum dominus apostolus. Et etiam ille de non seruare formam ecclesie qui non intrat per ostium sed aliunde sicut fur et latro. Et ille tunc de furari sacros ordines quod eos suscipit absque determinata forma ecclesie. In scindendo quod vera et determinata forma in ordinibus sacris est ista. Primo ut quis exanimatur, sedo intitulatur, tertio proclamat, et deinde ab episcopo ordinatur. Et ergo qui non est examinatus vel intitulatus vel proclamat, si recipit ordines furatur ipsos. Itē si aliquis procedit ad sacros ordines sub titulo aliquius beneficij et non habet beneficium ille furatur ordines.

s' aliquis s' suo i. recedes.

M onachus ex clauistro fugiens, si presbyter hic est

s' ad clauistram i. tale officium diuinum

Et redeat, prohibetur ei celebratio missae

quasque priam agat i. dispenseat

Donec peniteat et factum papa resoluat

s' tal' monachus sic quod non debet ministrare in ordinibus susceptis

Ant in perpetuum suspenditur ordine tanto

i. de his monachis i. apostatas

Hec his de claustris sunt scripta sivos fugitiuos

i. quis abbas excusat, s' monachos i. autoritas

Qui damnare solent vos soluit gratia pape

Prius auctor determinauit de ordinibus sacris, hic determinat de monachis ex clauistro fugitiuis. Et dividit in duo. Primo determinat de monachis fugitiuis ordinatis in presbyteros. Sedo de non ordinatis in presbyteros. Scdm ibi (Si fugit ex clauistro) Dicit ergo papa quod monachus presbyter qui fugit de clauistro et iterum revertitur ad clauistrum, talis non debet celebrare missam donec peniteat et papa cum eo dispenseat de tali negligentia. Si autem talis est diaconus debet suspicere ab ordinibus, et non debet ministrare in suo ordinis nisi prius peniteat sicut decretum superioris sui.

L Quarto notandum, quod littera intelligit de his monachis quos excusat abbas illius clauistri, ubi tales monachi fugientes existebant, quod forte subtraxit calicem vel aliquid huiusmodi fecerat, et talis curreret de clauistro et iterum rediens non potest celebrare missam nisi prius fuerit dispensatus, et talis autoritatatem alii quoniam abbas potest habere a domino apostolo, si autem non habuerit istam autoritatem, tunc optet eum ire ad dominum papam, qui solus cum eo dispensat. Dicunt enim aliqui quod in isto casu abbas illius clauistri possit cum eo dispensare. Itē tamen debet intelligi de istis monachis fugitiuis qui sunt excusat a suis superioribus, si autem huiusmodi monachis non sunt excusat, tunc eorum superiori potest cum eis dispensare.

Scđo notandū littera loqtur hic de apostatis. Unū apostata sic defi-
nit. Est temerarius recessus a statu fidei obedientie vel religionis. Unde
triplex est apostata. scz a fide. ab obedientia. et a religione. A fide dz aliquis
apostatare qñ dñmiret catholicā fidē et adheret fidei hereticoꝝ vel alioruꝝ
infidelii. Ab obedientia dz aliquis apostatare qñ facit q̄s p̄tra dei vel cano-
nis p̄cepta. Et istā apostasiam p̄misericordiā adā et eua qñ fecerūt p̄tra dei p̄ce-
ptū. Tercia apostasia est a religione. et est qñ aliquis religione exīt post pro-
fessionē factā. et de tali apostasia loqtur hic textus. Unū primi apostate de
facto sunt excōicati. et nō solū illi. sed hōes eis adherentes. sed sedi apostate
nō p̄nī p̄hītere testimoniuꝝ in multis. tercij q̄uis receperūt sacros ordines
et nō p̄nī ministrare in suis ordinibꝫ nisi facta disp̄latione.

tal⁹ monachus post hoc

Si fugit ex clauſtro laycus conuersus. et inde
i. p̄traxerit m̄rimoniū s̄e viro
Duxerit uxorem. cum crimen constat. ab isto
mulier i. iterū intret s̄e suū
Hec eat. et repeatat correctus apostata clauſtrum
i. si fecit p̄fessionē i. matrimoniū
Si fuerit sua nota professio. coniugūm stet
s̄e p̄fessionē i. monachū et uxore
Sinullam fecit. tamen illos equa voluntas
i. diuidit i. p̄tinēter scz ambobꝫ
Separat. ut caste viuant iniungitur istis

Nic autor determinat de monachis fugitiuſis laycis et quersis dicens
si aliquis monachus quersus fugerit ex clauſtro et duxerit uxore. et uxor ins-
telligeret eū esse monachū fugitiū. tūc ipa dz euꝝ relinquere et inducere q̄
redat ad clauſtrū. et ip̄e ecōuerso intrans clauſtrū dz corriga superioribus
monasterij. et dz manere in isto. Si aut̄ sc̄i. q̄ ip̄e exiuit clauſtrū ante p̄fessi-
onē. ut in anno p̄batōis. tūc talis quersus p̄t manere in matrimonio cuꝝ
uxore sua. nec tenetur redire ad monasterium

Primo notandū. q̄ quersus exiens clauſtrū post p̄fessionē et annū p̄-
batōis. talis debet cogi redire ad clauſtrū suū. et debet et dignā penitentia
p̄ tali excessu agere. Si aut̄ ante p̄fessionē exeat et ducat uxore. p̄t cuꝝ illa
manere. q̄ nōdū ligatus est ad clauſtrū. tñ si uxor sua admittere voluerit
ambō caste viuere possunt. si nō p̄nī reddat mutuo debita

Scđo notādū. exq̄ in p̄nī l̄ra sicut in p̄cedētibꝫ habitū est de m̄rimoni-
o. tūc est sciendū q̄ triplex est bonū matrimonij. scz fides. sacramētū. et p̄-
les. Primum bonū est fides. q̄ ibi est indiuisibilis p̄iunctio animarꝫ et corporum.
Sed in bonū est sacramētū. q̄ ibi nullū diuortiū debet celebrari. Terciū
est bonū plis. scz ad cultū dei. Et ppter hoc fit triplex p̄iunctio in matrimo-
nio. Primo ibi fit p̄iunctio singularis. q̄ solus vir p̄iungit multeri. et ppter
istam singularē p̄iunctōnem oritur bonū fidei. q̄ inter duas plonas est vna
dilectio. sed si terciā supuenerit statim remittetur dilectio. Secundū. est ibi
p̄iunctio indiuisibilis. et ex hoc est ibi matrimonij qđ est sacramētū. Terz-

q. iii.

Summula Raymudi.

Quo ibi est pūctio vtilis. et ex hoc ostendit bonū plis. qd generat pncipaliter ad cultū dei. Et ergo triplex pūctio correspōndet trīplī bono mātrīno nūj. Unū pūctio singularis correspōndet bono fidei. sed pūctio indiūsiblēs bono mātrīmonij. Pūctio vero vtilis bono plis

Sed oī notādū. qd in mātrīmonio est triplex actus pīgalis. Quidā est līcīus. qdā fragilis. et qdā phibit. Ac? līcī est triplex. qdā simpliciter ppter plis generatōem. et iste est act? pītūs et meritor? Sēs fit in redē dēbitū thori. et iste etiā est līcī. qd vir teneat reddere mulieri debitiū carnīs. Tercius est ppter fornicatōem euitandā. Et hī est duplī. vel in cōīnge. vel in se. si in pīuge. tūc nō peccat. Sēs ac? pīgalis est fragilis. et iste fit ppter dilectōem. et hī duplī. vel ppter dilectōes vxorū vel fornicariā. si vxorā peccat venialr. pbi grā aliquis dicat sic. ego cognoscō vxorē meā. ppter ipiū dilectōem. et si nō esz vxor mea ipam nō cognoscere. et in hī peccat venialr. Si autē diligit eā fornicariē. tūc in hī peccat mortaliter. pbi grā dicat aliqz. si talis nō esset vxor mea adhuc vellē eā cognoscere si possem. et sic ibi est dilectō fornicariā. Tercius actus pīgalis ē pībitus. et iste fit pluribz modis. Primo fit in tpe qd pībitū est ab ecclīa. scz in adūetu dñi. in qdragesima. et tpe infirmitatis mulieris. et sic pīter in qttuor tpiibz anni. et in alijs multis in qb nō licet exercere iura carnalia. Itē nō delēt fieri in locis pīscratis. nec etiā delēt fieri pī modū incitatōnis. qd quotienscibz hō incitat seipm ad hoc peccat mortaliter.

Ultimo notādū. qd si sit aliqz hīs vxorē et cognoscat carnali sororem vxoris sue. tūc dubitat vtz deinceps possit cognoscere vxorē suā. Rūdef sīm plures doctores qd nō. hī ipē dī pīpetue abstinere. qdā vxor sua vera cōsanguinea sua seu affinis effici ex costu ppterato cū sorore vxoris. Et qdī pīterius. vtz talis dī dimittere vxorē suā vel nō. Rūdef sub distincōne. qd vel talis cognovit sororē vxoris sc̄erter. vel ignorat̄er. si ignorat̄er nō pī dimittere. qd talis error nō opatur diuortiū. si autē sc̄erter fecerit. tunc vxor pī ab eo separari. si autē nō separant̄ cū ipē vir debitū thori nō debet petere.

¶ De vita et honestate clericorū

Nolumus in domibus personas presbyterorum. sacerdotum
se mulieres sacerdotis

Suspectas esse. Mater soror atqz sororis

sē domibz .i. sanguinee

Filia vel fratrīs in eis sint vel prope neptes.

sacerdotes .i. firmis .i. psbyteris .i. paupibz

Hi pro posse suo miseris. socijs. vel egenis